

1999年度(平成11年度)中間期
単独決算概要

	1999年度中間期 (平成11年度中間期) 〔1999年4月1日～ 1999年9月30日〕	1998年度中間期 (平成10年度中間期) 〔1998年4月1日～ 1998年9月30日〕	前年同期比	1998年度 (平成10年度) 〔1998年4月1日～ 1999年3月31日〕
売上高	億円 14,486	億円 14,188	% 2.1	億円 31,911
営業利益	292	27	983.2	398
経常利益	78	58	32.4	157
当期純利益	74	69	6.4	▲ 215
一株当たり当期純利益	円 3.87	円 3.72	% 4.0	円 ▲ 11.47
一株当たり配当金	(中間配当金) 円 5	(中間配当金) 円 5	円 -	円 10

財務諸表等規則の改正に伴い、1998年度中間期数値は比較のため組替えて表示しております。

富士通(株)単独

[受注高]

(単位:百万円)

区 分	1999年度中間期 〔1999年4月1日～ 1999年9月30日〕		1998年度中間期 〔1998年4月1日～ 1998年9月30日〕		前年同期比 増 減 率	1998年度 〔1998年4月1日～ 1999年3月31日〕	
		構成比		構成比			構成比
通 信	259,522	17.2 %	266,209	17.1 %	▲ 2.5 %	535,212	16.6 %
国 内	161,573		180,542		▲ 10.5	365,648	
輸 出	97,949		85,667		14.3	169,564	
情 報 処 理	655,994	43.6	739,145	47.4	▲ 11.2	1,526,916	47.2
国 内	489,536		540,802		▲ 9.5	1,142,564	
輸 出	166,458		198,343		▲ 16.1	384,352	
ソフトウェア・サービス	444,390	29.5	430,567	27.6	3.2	906,885	28.0
国 内	441,120		424,568		3.9	898,536	
輸 出	3,270		5,999		▲ 45.5	8,349	
電子デバイス	146,524	9.7	123,800	7.9	18.4	264,244	8.2
国 内	113,763		80,850		40.7	164,747	
輸 出	32,761		42,950		▲ 23.7	99,497	
合 計	1,506,430	100	1,559,721	100	▲ 3.4	3,233,257	100
国 内	1,205,992	80.1	1,226,762	78.7	▲ 1.7	2,571,495	79.5
輸 出	300,438	19.9	332,959	21.3	▲ 9.8	661,762	20.5

受注残高	1,110,729	1,179,065	▲ 5.8	1,059,492
------	-----------	-----------	-------	-----------

[売上高]

(単位:百万円)

区 分	1999年度中間期 〔1999年4月1日～ 1999年9月30日〕		1998年度中間期 〔1998年4月1日～ 1998年9月30日〕		前年同期比 増 減 率	1998年度 〔1998年4月1日～ 1999年3月31日〕	
		構成比		構成比			構成比
通 信	252,484	17.4 %	234,934	16.6 %	7.5 %	518,040	16.2 %
国 内	148,867		163,952		▲ 9.2	362,926	
輸 出	103,617		70,982		46.0	155,114	
情 報 処 理	654,666	45.2	673,485	47.5	▲ 2.8	1,498,327	46.9
国 内	492,886		479,963		2.7	1,116,752	
輸 出	161,780		193,522		▲ 16.4	381,575	
ソフトウェア・サービス	403,347	27.9	388,078	27.3	3.9	927,253	29.1
国 内	398,529		381,444		4.5	914,560	
輸 出	4,818		6,634		▲ 27.4	12,693	
電子デバイス (うち半導体)	138,125 (127,670)	9.5 (8.8)	122,321 (111,481)	8.6 (7.9)	12.9 (14.5)	247,526 (225,050)	7.8 (7.1)
国 内	96,744		79,107		22.3	158,585	
輸 出	41,381		43,214		▲ 4.2	88,941	
合 計	1,448,622	100	1,418,818	100	2.1	3,191,146	100
国 内	1,137,026	78.5	1,104,466	77.8	2.9	2,552,823	80.0
輸 出	311,596	21.5	314,352	22.2	▲ 0.9	638,323	20.0

[損益計算書]

(単位:百万円)

科 目	1999年度中間期 〔1999年4月1日～ 1999年9月30日〕		1998年度中間期 〔1998年4月1日～ 1998年9月30日〕		前年同期比 増減率	1998年度 〔1998年4月1日～ 1999年3月31日〕	
		売上高比 %		売上高比 %			売上高比 %
売 上 高	1,448,622	100	1,418,818	100	2.1	3,191,146	100
売 上 原 価	1,089,840	75.2	1,070,289	75.4	1.8	2,442,130	76.5
売 上 総 利 益	358,781	24.8	348,528	24.6	2.9	749,016	23.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	329,516	22.8	345,827	24.4	▲ 4.7	709,152	22.3
営 業 利 益	29,265	2.0	2,701	0.2	983.2	39,863	1.2
営 業 外 収 益							
受 取 利 息 及 び 配 当 金	12,627		12,987			25,101	
雑 収 入	20,097		18,053			25,079	
計	32,725	2.2	31,041	2.2	5.4	50,180	1.6
営 業 外 費 用							
支 払 利 息	12,977		15,635			30,223	
雑 支 出	41,209		12,212			44,109	
計	54,186	3.7	27,848	2.0	94.6	74,333	2.3
経 常 利 益	7,803	0.5	5,894	0.4	32.4	15,709	0.5
特 別 利 益							
投資有価証券評価損戻入額	2,818	0.2	-	-	-	-	-
子会社株式売却益	-	-	34,114	2.4	-	34,114	1.1
投資有価証券売却益	-	-	-	-	-	18,813	0.6
特 別 損 失							
事業構造改善費用	4,609	0.3	5,705	0.4	-	17,221	0.6
投資有価証券評価損	-	-	14,934	1.1	-	5,497	0.2
子会社整理損	-	-	10,303	0.7	-	67,223	2.1
税引前当期純利益	6,013	0.4	9,066	0.6	▲ 33.7	-	-
税引前当期純損失	-	-	-	-	-	21,304	0.7
法人税、住民税及び事業税	3,700	0.3	2,100	0.1	76.2	200	-
法人税等調整額	▲ 5,100	▲ 0.4	-	-	-	-	-
当 期 純 利 益	7,413	0.5	6,966	0.5	6.4	-	-
当 期 純 損 失	-	-	-	-	-	21,504	0.7
研 究 開 発 費	153,353	10.6	158,480	11.2	▲ 3.2	329,409	10.3
金 融 収 支	▲ 349	-	▲ 2,648	▲ 0.2	-	▲ 5,122	▲ 0.2
従業員数(期末日現在)	44,182		45,297		▲ 2.5	44,191	

(単位:名)

[貸借対照表]

(単位:百万円)

科 目	1999年度中間期		1998年度		増 減
	(1999年9月末)	構成比	(1999年3月末)	構成比	
資 産 の 部		%		%	
流動資産	1,520,564	44.3	1,717,346	48.3	▲ 196,781
現金及び預金	253,976		239,483		14,493
売掛債権	632,073		849,696		▲ 217,622
有価証券	1,174		19,729		▲ 18,554
棚卸資産	484,219		444,178		40,040
繰延税金資産	5,200		-		5,200
その他流動資産	146,883		169,096		▲ 22,212
貸倒引当金	▲ 2,963		▲ 4,837		1,874
固定資産	1,911,701	55.7	1,831,145	51.6	80,556
有形固定資産	579,380		606,861		▲ 27,481
無形固定資産	106,047		99,873		6,173
投資等	1,226,412		1,124,574		101,837
貸倒引当金	▲ 138		▲ 164		25
繰延資産	2,012	-	2,875	0.1	▲ 862
社債発行差金	2,012		2,875		▲ 862
資産合計	3,434,278	100	3,551,366	100	▲ 117,088
負債の部					
流動負債	1,152,501	33.5	1,322,778	37.2	▲ 170,276
買掛債務	596,820		734,441		▲ 137,620
短期借入金	273,932		239,803		34,129
コマーシャルペーパー	90,000		114,000		▲ 24,000
社債(1年内償還)	30,000		65,000		▲ 35,000
その他流動負債	161,748		169,532		▲ 7,784
固定負債	1,146,225	33.4	1,157,793	32.6	▲ 11,567
社債	819,967		825,424		▲ 5,457
長期借入金	139,699		144,695		▲ 4,996
退職給与引当金	96,908		93,887		3,020
電子計算機買戻損失引当金	85,812		91,760		▲ 5,947
繰延税金負債	1,900		-		1,900
その他固定負債	1,938		2,025		▲ 87
負債合計	2,298,727	66.9	2,480,571	69.8	▲ 181,843
資本の部					
資本金	293,042	8.5	261,222	7.4	31,820
法定準備金	387,523	11.3	349,831	9.9	37,692
剰余金	454,984	13.3	459,741	12.9	▲ 4,757
(うち当期未処分利益)	(58,837)		(-)		(58,837)
(うち当期未処理損失)	(-)		(5,805)		(▲ 5,805)
資本合計	1,135,550	33.1	1,070,795	30.2	64,755
負債及び資本合計	3,434,278	100	3,551,366	100	▲ 117,088
有利子負債残高	1,353,598	39.4	1,388,923	39.1	▲ 35,324

ご参考

(単位:億円)

	1999年度中間期 (実績)	1999年度 (予想)	1998年度 (実績)
設備投資 (うち半導体)	345 (67)	1,400 (340)	1,005 (234)
減価償却費	547	1,250	1,298

〔 有価証券の時価等 〕

(単位:百万円)

種 類	1999年度中間期(1999年9月末)			1998年度(1999年3月末)		
	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
流動資産に属するもの						
株 式	586	585	-	87	100	13
債 券	100	101	1	100	102	2
そ の 他	1,074	678	▲ 395	1,530	1,000	▲ 530
小 計	1,760	1,366	▲ 394	1,717	1,203	▲ 514
固定資産に属するもの						
株 式	(78,445) 191,123	(1,859,426) 2,063,623	(1,780,981) 1,872,500	(78,445) 189,043	(1,096,982) 1,265,106	(1,018,537) 1,076,062
債 券	(-) 88	(-) 87	(-) -	(-) 102	(-) 102	(-) -
小 計	(78,445) 191,211	(1,859,426) 2,063,711	(1,780,981) 1,872,499	(78,445) 189,146	(1,096,982) 1,265,208	(1,018,537) 1,076,062
合 計	(78,445) 192,972	(1,859,426) 2,065,077	(1,780,981) 1,872,105	(78,445) 190,864	(1,096,982) 1,266,412	(1,018,537) 1,075,547

(注)1. ()内の金額は関係会社に係る分で内数であります。

2. 流動資産に属する株式は自己株式であります。

3. 時価の算定方法は下記によっております。

- ・ 上 場 有 価 証 券 ... 主に東京証券取引所の最終価格
- ・ 店 頭 売 買 有 価 証 券 ... 主に証券業協会公表の最終売買価格
- ・ 非上場の証券投資信託の受益証券 ... 基準価格
- ・ 非 上 場 債 券 ... 証券業協会が公表する公社債店頭基準気配銘柄の
利回り、残存償還期間等に基づいて算定した価格

4. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

		1999年9月末 百万円	1999年3月末 百万円
・ 流動資産に属するもの	マネー・マネージメント・ファンド	-	18,098
・ 固定資産に属するもの	非上場株式(店頭売買株式を除く) (うち 関係会社株式)	973,925 (933,939)	872,687 (833,289)
	非 上 場 の 外 国 債 券	31	31

[デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益]

(1) 通貨関連

(単位:百万円)

区分	種類	1999年度中間期(1999年9月末)				1998年度(1999年3月末)			
		契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超				うち1年超		
市場取引以外の取引	為替予約取引 買建 米ドル	628	522	753	124	898	522	1,199	300
	通貨スワップ取引 買建 米ドル	40,000	40,000	1,252	1,252	40,000	40,000	▲ 396	▲ 396
	売建 米ドル	27,752	27,752	▲ 849	▲ 849	27,752	27,752	▲ 683	▲ 683
合計		-	-	-	527	-	-	-	▲ 779

(注)1. 時価の算定方法

為替予約取引については先物為替相場を使用しております。

通貨スワップ取引については期末日現在の金利・為替相場を基に将来予想されるキャッシュ・フローを現在価値に割り引いて算定しております。

- 上記取引は、為替リスク回避および低コストでの資金調達を目的とするものであり、当社のリスクを増大させるものではありません。
- 外貨建金銭債権債務等に先物為替予約および通貨スワップが付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権債務等で、貸借対照表に当該円貨額で表示しているものについては、開示の対象から除いております。

(2) 金利関連

(単位:百万円)

区分	種類	1999年度中間期(1999年9月末)				1998年度(1999年3月末)			
		契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超				うち1年超		
市場取引以外の取引	金利スワップ取引 受取固定・支払変動	40,000	-	784	784	40,000	-	1,517	1,517
	支払固定・受取変動	43,700	2,860	▲ 895	▲ 895	43,700	2,860	▲ 1,665	▲ 1,665
	合計	-	-	-	▲ 111	-	-	-	▲ 147

(注)1. 時価の算定方法

期末日現在の金利を基に将来予想されるキャッシュ・フローを現在価値に割り引いて算出してあります。

- 上記取引は、低利での資金調達を目的とするものであり、当社のリスクを増大させるものではありません。